Nondum tamen omnia voluminis A fragmenta in unum congesta erant. Parvula enim prioris partis fragmina inter Ardenii varias schedas a Babingtone inventa anno 1869 frg. Bab. (fragm. Bab. I—VI, cf. ed. p. 13, 19, 21, 24)<sup>2)</sup>, alia tredecim cum aliorum librorum fragmentis ita conglutinata, ut integri voluminis speciem praeberent, Parisios ad Michaf. elem Chasles devenerunt, quae Eggerus anno 1868 edidit Egg. [Mus. Par. Pap. 1169]. His ex Harrisii collectione accessit frg. Lond. folium aliquod, cui inscriptus erat index trium earum orationum, quae volumine A continentur [Mus. Brit. Pap. 108, 12; ed. F. Blass Herm. tom. X (1875) p. 24 = ed. p. 1]. Tum longiore tempore intermisso C. C. Tancock Britannus ex Aegypto nova sex fragmenta secum attulit, quae edidit F. G. Kenyon anno frg. T 1892 [Mus. Brit. Pap. 108, 12<sup>3)</sup>], quattuor denique ab O. C. Raphael in volumine ficticio reperta et Museo Britannico frg. R tradita F. Blass in editione tertia (1894) publicavit. — Sic quae dissipata erant paullatim rursus convenerunt. Desunt

1) Hoc volumen in forma lignea inclusum per multos annos in villa possessoris, quae erat in loco qui „Rickmansworth Park“ vocatur, insigne atrii ornamentum fuit, mortuo autem Ardenio una cum clarissimo Bankesiano Iliadis volumine in Museum Britannicum translatum est.

2) Haec fragmenta, quae F. Blass ed. III p. XXXIII bis se contulisse dicit, ego in Museo Britannico frustra quaesivi.

3) Fragmenta T diu in bibliotheca scholae quae est apud Rossal in Anglia conservabantur. Secundum et tertium in tabula phototypica proposuit F. G. Kenyon, the Palaeography of Greek Papyri Oxford 1899, Plate XVI.

tamen adhuc orationum primae et secundae partes haud exiguae, de quibus recuperandis iam spes fere omnis deest.

**Voluminis A descriptio.** Charta melioris notae est. Quae integra restat pars [Pap. 115] longitudine est trium fere metrorum et dimidii, altitudine XXX fere centesimarum.<sup>1)</sup> Singulae autem ex quibus confecta est plagulae tam bene conglutinatae sunt, ut commissurae accurate detegi iam non possint: quas quidem cognoscere mihi videbar, inter se distabant quinis fere et vicenis centesimis. Spatia litteris repleta altitudine sunt XVI, latitudine V fere centesimarum, intervalla intercedunt binarum fere centesimarum, margo superior sex, inferior octo ferme centesimas patet. Numerus versuum in singulis paginis exaratorum ita variat, ut neque plus triginta sint neque minus viginti septem, ipsi versus nusquam fere plus XVIII, nusquam minus XIII litteras continent.

**Scriptura.** Litterae<sup>2)</sup> satis eleganter scriptae omnes fere eadem sunt magnitudine, nisi quod Φ et Υ et sursum et deorsum versus producuntur. Littera Β a parte superiore aliquantum prominet, ab inferiore lineam habet in utramque partem productam. Ζ et Ε rotundam formam praebent, huius media lineola summae quam maxime admota est. Μ quoque et Υ rotundioribus ductibus exaratae sunt, Ω eadem forma bipartita est atque in nostra scriptura vulgari. In litteris Α et Δ et Λ postremus ductus aliquantum prominet, cetera litterae Α pars in laquei formam redacta est. Littera Ξ uno tenore ita depicta est, ut sinistrorum arcus spectent, Ψ crucis figuram monstrat. Frequenter autem litterae inter se colligantur transversis lineis earum quae sunt Γ Τ Π Η Ε Θ usque ad proximam litteram productis, id quod perspicuitati aliquan-

1) Hodie conservatur tribus vitris inclusa, quarum prima Lyc. col. I—XVI, altera Eux. col. XVII—XXXIV, tertia col. XXXV—XLIX complectitur.

2) cf praeter Babingtonis editionem singulas imagines phototypicas, quae inveniuntur apud E. A. Bond et E. M. Thompson, the Palaeographical Society Facsimiles of Manuscripts and Inscriptions vol. I, Nr. 126, F. G. Kenyon, Palaeography of Greek Papyri, Plate XVI.

tum officit. Cursivum denique quod vocamus scribendi genus exhibent et inscriptio Euxenippeae et index Londinensis.

Accentus nusquam, spiritus ter additi sunt: ἮΓΟΥ in textu exstat Eux. col. XXVIII, 12, Ἀ in margine additum col. XXVIII, 8, Ἡ supra versum scriptum est col. XLVII, 10. In initio syllabarum iota saepius et semel bisve ν quoque punctis binis notantur: itaque ἴδιον, ὑππαρχος, ὑπερ eodemque modo εισ]ιης, τοντονι, ουτοσι scriptum est.

**Versuum discriptio.** Ubi artius spatum, librarius litteras minores facit vel etiam versum paullulum producit; contra ubi spatum superat, ad versum supplendum angulo utitur hoc γ, qui angulus etiam in ceteris voluminibus Hyperrideis adhibetur. Est quoque compendium unum syllabae ων, quae in fine versuum saepe ω littera redditur, supra quam linea transversa in dextram ducta est. In dirimendis syllabis sunt in quibus parum sibi constet: modo εισαγγελιας, ειξηλεγξα, αναπογραφων, modo, idque multo saepius, εισαγγελια, συνηγορους, προσηκεν scriptum est; cumque semper exstet απεστελλετε, νπελαμβανες, non solum ταντονχ, νφ νμων, αλι εκ, sed etiam τονθ | ημιν et ονδοστις invenitur. Ονκ εποιησας, ονκ αν constanter scribi non mirabitur, qui meminerit ονκ', ονχ' i. e. ονκ(ι), ονχ(ι) et praecepta esse a quibusdam grammaticorum et adhuc scripta inveniri.<sup>1)</sup> Porro ter in mediis vocabulis C ab in sequente consonante divellitur: επικοσμησαι, προδεδανεισμενος, ωσπερ; alias semper αναγινωσκειν, εκαστοις dirimitur et ad hanc normam cetera.

**Interpunctio.** Interpunctio ut fieri solet indicata est paragrapho subter lineam in principio versus posita, quae tamē saepissime, in minoribus praesertim distinctionibus, omittitur. Praeterea inter singula enuntiata spatium intercedit unius fere litterae. Notabile interpunctionis exemplum est Dem. col. XXXIV, 5, ubi haec leguntur: οι δ' ἀντι | τοῦ ἀποδόντες ἀ ἔλαβον | ἀπηλλάχθαι τιμωρίας καθ' αντῶν καὶ | ζητήσεις

1) cf. Cröner, Memoria Graeca Herculaneensis p. 9; Jensen, Hermae tom. LI, p. 337<sup>2</sup>.

*ἔγραφον*: scilicet noluit librarius τιμωρίας tamquam generatum cum ἀπηλλάχθαι coniungi. In quibusdam locis paragraphus non recte posita cancellis circumscripta est.

**Orthographia.** Orthographica autem liber haec notanda praebet:

*ει* diphongus et *i* longa saepe inter se confunduntur. Huius generis reperiuntur μειρας Dem. XV, 9, διατρειβων Lyc. XIII, 6, βελτειον Eux. XXV, 14, αφειγμενον Eux. XXXII, 26; μιρακιων Dem. XXI, 21, οφιλεσθαι Dem. XXVIII, 22, ισαγγειλας Eux. XXXIX, 11, εκλειμμειαι Eux. XLV, 16, alia; απογει[ν]ωσκετε Dem. VII, 3 et καταγεινωσκομεν Eux. XXXVII, 2 iuxta αναγινωσκειν Eux. XXIV, 28.

gutturalis γ omittitur in γινεται Eux. XLI, 18 et γινομενον Eux. XIX, 11, ponitur in γιγνεσθαι Dem. XXXVIII, 2 et Eux. XXII, 15.

in assimilandis consonis eadem inconstantia: aliquoties εγκλημα, bis tamen ενκλημα scribitur, συσκεναξεσθαι semel et semel συνσκεναξεσθαι, praeterea συλλαβων, συλληψει, συλλογους. contra συνλεξειν, συνκατηγορειν, συνχωρων; εγδιδοναι iuxta εκδοσις, εγλειπομενην iuxta εκλειμμεναι.

ν paragogicum ante vocalem diligenter ponitur, frequenter etiam ante consonantem, in fine enuntiati ex libidine vel omittitur vel additur.

iota mutum quod dicitur summa libidine vel omittitur vel ubi locum non habet ponitur: itaque περιηρημαι, τη, πολεμω, rursusque πλειωι, επιεικηι, ηδηι, αλλαι, δικαστηριαι, εγωι, ητησαι alia eiusmodi scripta reperimus.

Signum Z<sup>1</sup> in margine sinistro exaratum inveni Dem. XXIII, 16.<sup>1)</sup>

**Correcta et omissa.** Correctoris manum liber multis locis expertus est. Signa haec sunt: delenda littera vel transfigitur vel puncto supraposito notatur; omissa supra versum suo loco apponitur. Semel (Eux. col. XIX, 2) totus versus omissus et supra columnam additus: ubi deest, ante columnam ductus brevis rotundus et post eam ν, hoc est ἄνω (vide supra)

---

1) cf. Philippson, Mus. Rhen. LXIV, 1909, p. 11.

appictum, ante versum ipsum idem ille ductus et post  $\kappa\alpha$ ,  
 hoc est  $\kappa\acute{\alpha}\tau\omega$  (vide infra), scriptum invenitur. Semel totus  
 versus uncis inclusus est, semel etiam quattuor versus punc-  
 tis supra singulas litteras positis deleti sunt. Orthographica  
 corrector raro tantum curavit: reliquit intacta  $\tau\eta$ ,  $\pi\lambda\varepsilon\iota\omega\iota$ ,  
 $\delta\iota\kappa\alpha\sigma\tau\eta\omega\iota\omega\iota$  similia; semel  $\varepsilon\iota\sigma\alpha\gamma\gamma\epsilon\iota\omega\iota$  pro  $\varepsilon\iota\sigma\alpha\gamma\gamma\epsilon\iota\alpha$ , semel  
 $\varepsilon\pi\epsilon\iota\alpha$  pro  $\varepsilon\pi\epsilon\iota\omega\iota$ , semel  $\sigma\iota\pi\pi\iota\epsilon\kappa\epsilon\tau\omega\iota$  pro  $\sigma\iota\pi\pi\iota\epsilon\kappa\epsilon\tau\iota\omega\iota$ , semel  
 $\varepsilon\gamma\kappa\lambda\eta\mu\omega\iota\alpha$  pro  $\varepsilon\gamma\kappa\lambda\eta\mu\omega\iota\alpha$  reposuit, et cum  $\varepsilon\pi\epsilon\iota\kappa\epsilon\iota\omega\iota$   $\varepsilon\pi\epsilon\iota\kappa\epsilon\iota\eta\omega\iota$   
 bis non tetigisset, uno loco iota omissum adscripsit. Contra  
 in eis quae ad ipsam sententiam spectant, satis magna cum  
 diligentia versatus est. Correxit enim circiter centum locos  
 madosos, neque usquam de correctionis veritate dubitare  
 licet; quae intacta reliquit aperte mendosa magnam par-  
 tem repetenda sunt a syllabis eisdem vel male iteratis vel  
 omissis. Ex ceteris haec describam *Παιινιευς* pro *Παιιανιευς*  
 Dem. XXVI, 13; *τοντων* pro *τοντον* Lyc. IX, 6; *απονειν*  
*κελευειν* omissio  $\kappa\alpha\iota$  Lyc. IX, 20; *μυροινη* pro *Μυρινη*  
 Lyc. XIV, 26; *αντους* *υπηρετουντας* pro *αντοις* *υπ.* Eux.  
 XLVIII, 9; *εισισασιν* pro *εισιασιν* Eux. XXI, 13; *ταν* pro *τοιν*  
 Eux. XXIX, 28; *ποιησαι* pro *πορισαι* ibidem, *κοσμησαμενοι*  
 pro *ποιησαμενοι* (ubi mox sequitur *κοσμον*) Eux. XXXVI, 2,  
 $\eta\nu$  pro  $\eta\iota$  Eux. XLVI, 20. Ex correctis autem quae sunt  
 scripta *υπ* *αλεξανδρου* *τον*  $\varepsilon\xi$  *οιον* pro *τον*  $\varepsilon\xi$  *ονον* Eux.  
 XXVI, 4; *πλησιαση* pro *πλεοναση* Lyc. III, 26; *φιλοτιμως*  
 pro *πολυτιμως* Lyc. XIII, 17; *οντε* *εθνος* pro *οντεθεωνος*  
 Eux. XLIII, 2; *τα* *παιδια* pro *δικαια* Eux. XLIX, 21 si non  
 inscitiam, at certe negligentiam librarii satis superque arguunt.

**Librarii aetas.** De aetate autem libri F. Blass vix recte  
 iudicavit, cum profectus ab orationum indice, quem cursivo  
 scripturae<sup>1)</sup> generе confectum esse iam dixi, Hadriani vel

---

1) De quo etiam hodie audiendus Blass: Id autem, inquit  
 (sc. indicis fragmentum), eas quarundam litterarum formas habet,  
 quae in ceteris libellis papyraceis ante secundum post Chr. n.  
 saeculum fere non usurpentur. Nam et N formam Π litterae  
 induit et Π eam quae Λ propria fuit, et Φ adeo deformatum  
 amputatumque est, ut haud multum inter illud et vulgare Λ  
 intersit: quippe si huius formae laqueum parvulum a sinistra

Antonini temporibus eum assignaret. Neque enim necessarium est indicem illum una cum ipso libro confectum esse. Itaque ab indice non nisi terminum derivari posse ante quem liber conscriptus esset, suo iure asseveravit E. M. Thompson<sup>1</sup>), ipsius autem libri scripturam primum fere a. Chr. saeculum prodere iudicavit. Proxime denique F. G. Kenyon<sup>2</sup>) vir in rebus palaeographicis optime versatus cum ex ipsis litterarum formis tum ex comparatione aliorum voluminum, quorum tempus certius definiri poterat, librarii aetatem tam artis finibus inclusit, ut saeculo p. Chr. primo exeunte librum conscriptum esse iam satis verisimile videatur.

Alterum volumen, quod deficiente inventoris nomine ceterisque de origine indicationibus Londinense vocaverunt editores [Mus. Brit. Pap. 134], et a capite et a fine truncatum est. Continet autem Hyperidis *κατὰ Φιλιππίδον* orationis partem extremam et priorem epistulae tertiae Demosthenicae. Inter quas etsi largum spatum vacuum relictum est, desideratur tamen et huius inscriptio et subscriptio illius. Ex Philippidea autem oratione quae servata sunt primus edidit F. G. Kenyon (1891) adiuncta tabula phototypica, qua extremae duae columnae exhibentur; post Kenyonem ediderunt in Batavia H. van Herwerden (1891), in Gallia H. Weil (1892), in Germania F. Blass (1894), in Britannia idem iterum F. G. Kenyon (1893).

**Voluminis L descriptio.** Cum deperierit voluminis pars prior, ex oratione Philippidea novem tantum columnae postremae et quindecim fragmenta maiora supersunt.<sup>3</sup>) Ea ex minoribus composuerunt et in ordinem redegerunt F. Blass et F. G. Kenyon, quae restabant quinquaginta fere fragmenta minutissima ut inutilia seposuerunt. — Papyri spatum, quod integrum orationis partem continet, L fere centesimas longum

---

parte addideris dextramque lineam deorsum produxeris, Φ quod dico habebis.

1) Handbook of Greek and Latin Palaeography p. 123.

2) The Palaeography of Greek Papyri. Oxford 1899, p. 85—88.

3) Tabula I fragmenta, tabula II integrum orationis partem continet.

et XXV fere altum est. Spatia litteris repleta altitudine sunt XV fere vel XVI, latitudine IV fere vel V centesimarum, quae intercedunt intervalla neque minus VIII neque plus XII millesimas lata sunt, margo superior IV fere, inferior VI fere centesimas patet. Numerus versuum in singulis paginis inter XXVI et XXVIII variat, ipsi versus nusquam fere plus XIX vel XX, raro minus XVI litteras continent. Charta est tenuissima atque optima.

**Scriptura.** Orationis alia est scriptura atque epistulae, utraque tamen satis elegans et Herculaneum Voluminum quam maxime affinis.<sup>1)</sup> Atque illam qui scripsit litteras omnes magna cum diligentia exaravit neque usquam scriptura compendiaria usus est.

Litterae eadem fere sunt magnitudine, nisi quod in utramque partem porriguntur Φ et Ψ, in inferiorem Ρ et Σ. Rotundiorum formam habent Κ, Ε, Μ, Ω. In primis autem notatu dignum, quod litteris Α, Δ, interdum etiam Β a sinistra parte inferiore quasi laquei parvuli appinguntur. In Λ dexter ductus paullulum prominet, in Ν ductus medius extremum non infra, sed paullo superius attingit, Ξ tribus hastis discretis exaratur. Etiam hoc satis peculiare est, quod litteris Γ, ΤΤ, Ρ, Τ (Ν) ab inferiore parte ductus adduntur sinistrorum porrecti, qui maxime conspicui sunt in principio versuum; a superiore autem parte ductus dextrorum porrectos habent litterae Κ, Μ, Ν, Ο, Υ, Ω, quae sic cum proximis colligantur. Accentum denique vel spirituum nullum vestigium.

**Versuum descriptio.** In syllabis dirimendis quae valent leges diligenter observantur. Haec tantum afferam: προσῆγειν III, 2; αναιρεθεῖσαι V, 14; οὐκ ἀξιον VII, 8; αγέταντον IV, 12. Semper etiam littera σ ab insequente consona divellitur. Ad explendum versus spatium interdum adhibetur vel angulus ille, de quo iam supra p. VIII dixi (semel autem geminatus, semel punctis auctus est), vel nota huius formae ≈.

**Interpunctio.** Interpungendi ratio in universum eadem

---

1) cf. Kenyon, Palaeography p. 78.

est atque in volumine A, nisi quod paragraphus interdum rotundiorem formam habet hanc:

**Orthographia.** Addo haec orthographica:

longum plerumque *ει* scribitur estque aliqua in hac re constantia, quamquam occurunt etiam *υπιληφας* V, 8 et *εκινο* V, 10; *αναγεινωσκομενων* III, 8 iuxta *αναγιγνωσκομενων* IX, 3.

Semper etiam *συγγνωμην* scribitur et *συμφεροντα* aliaque id genus cum assimilatione et semel etiam *αμ μη* VIII, 11.

*ν* paragogicum paene constanter additur.

iota mutum saepius, praesertim in coniunctivis, omittitur, additur parum recte in *μετεστη* I, 11 et *μακρολογω* VIII, 23.

**Correcta.** Foeda autem vitia vitavit librarius, quem hominem fuisse miniine rudem, sed et scribendo valde exercitatum neque a litteris alienum Blass suo iure asseveravit. Sed idem erravisse putandus, cum bis coram papyro manum reprehendere sibi videbatur eius similem, quae Demosthenis epistulam conscripsit. Evidem huius manus certum aliquod vestigium frustra quaesivi. Neque tamen ab ipso librario textum emendatum esse cum aliis locis (e. g. col. V, 8) tum col. VI, 4 videtur conspicuum esse, ubi haec

inveni: ΤΑΡΑ  
ΟΥΦΥΛΑΞΑΝΤΕC Scilicet qui correxit litteras ΤΑΡΑ superscripsit et notam in margine addidit<sup>1)</sup> eo consilio, ut vocem ΟΥ falsam esse indicaret. Itaque etiam ceteras plerasque emendationes huic correctori attribuas. Sunt autem rarae et generis consueti et tam accurate factae, ut aperte mendosa praeter &*ν* omissum col. VI, 21 nulla videantur relicta esse.

**Librarii aetas.** Aetatem denique huius voluminis Blass cum ex litterarum quarundam formis (velut A et Ξ) tum inde, quod *ει* pro *ι* semper fere scriptum est, ita definit, ut circa Augusti vel Tiberii tempora librarium scripsisse

1) De hac nota margini sinistro appicta cf. Philodemi Περὶ οἰκονομίας ed. Jensen p. XII et eiusdem Περὶ δργῆς ed. C. Wilke p. V; Crönert, Archiv für Papyrusforschung I p. 534.

animum induceret, cum Kenyon<sup>1)</sup> litterarum formas alias Ptolemaicae alias aetati Romanae assignans ex Herculaneum maxime voluminum comparatione primo a. Chr. saeculo eum attribueret. Talia autem iudicia ex scriptura et orthographia petita ambigui aliquid habere in propatulo est. Itaque uter rectius iudicaverit, vix quisquam discernere audeat.

P. Tertium locum obtinet volumen Parisinum numeris 9331 et 10438 signatum, quo continetur oratio κατὰ Ἀθηνογένεως Α'. Id anno 1888 Eugenius Revillout, Musei Aegyptiaci Luparense tunc temporis praefectus, a negotiatore quodam Graeco, qui in Aegypto circa Panopolin vetustam hodiernumque Sohag habitabat, denariis Gallicis mille et quingentis emit, emptum ipse evolvit, inter evolvendum quae plurima discissa erant fragmenta magnam partem tam accurate reposuit, ut totum fere, quantum eius supererat, ad pristinam condicionem revocaret. Idem primum duas columnas, tertiam scilicet et quartam (1889), dein totam orationem una cum commentario edidit (1892). Cum autem in studiis Aegyptiarum litterarum ad id tempus magis versatus esset quam Graecarum, ultimi laboris socios sibi assumpsit Hermannum Diels et Fridericum Blass, quorum sagacitate factum est, ut plenior iam et emendatior altera editio in publicum prodiret (1892). Adiunctae erant imagines phototypicae omnium columnarum et fragmentorum. Doctam praeterea et insignem post priorem Revillouti editionem huic orationi operam navavit H. Weil (1892), post eidem recensuerunt qui Philippideam: Herwerden (1893), Kenyon (1893), Blass (1894), accesserunt Vogt (1894) et Wenger (1903—1906).

**Voluminis P descriptio.** Volumen et ab initio et a fine mutilum quantum hodie restat longitudine est unius metri et LXXIII fere centesimarum, altitudine XXIII fere centesimarum.<sup>2)</sup> Paginae (sive columnae) litteris repleatae servan-

---

1) Palaeography p. 78.

2) Conservatur quattuor vitris inclusum, quorum primum (A) columnas I—XI, secundum (B) columnas XII (Nr. 10438) et

tur XVII, quarum tamen quinque ita dilaceratae sunt, ut tota fere pars inferior desit. Integras autem quae exstant XIX fere centesimas altae et IX centesimas latae sunt. Spatia vacua sunt singularum fere centesimarum, margo superior duas fere centesimas patet, inferior maximam partem abscissa est. Versus in singulis paginis sunt viceni septeni octonive, litterae in unoquoque versu vel vicenae octonae vel etiam plures usque ad tricenas ternas vel quaternas.

**Scriptura.** Charta melioris notae est, scriptura grandis, angulosa, clarissima<sup>1)</sup>; neque enim colligantur inter se litterae, sed una quaeque per se exstat. Magnitudo earum satis aequalis, quamquam praeter Φ et Υ etiam Ρ longius est, infra versum enim alte descendit. In littera Δ et interdum etiam in Λ et Α ductus dexterī paullulum prominent, litterarum Μ et Υ singuli ductus non curvati sunt, Ξ tribus hastis discretis exarata, Ι in initio syllabarum hic illic binis punctis notata est. Desunt omnino accentus, spiritus, apostrophi.

**Versuum discriptio.** Syllabae in fine versuum accurate dirimuntur. Coniunctae igitur manent consonae duplices quales sunt στ, σθ, σπ, κλ, χλ, κτ<sup>2)</sup>, dirimuntur ντ, γκ, ηγ. Ad explendum versum angulus adhibetur. Interpungendi ratio nihil habet peculiare.

**Orthographia.** Orthographica autem haec commemorem: ει diphthongus pro i longa raro et inconstanter ponitur. Itaque γεινεται III, 9 legitur iuxta γινεσθαι V, 21; νμειν V, 26 et πολειτας XV, 10 iuxta Χολλιδον I, 24.

εῑ pro η̄ī appareat in ανειρηκεν I, 25; εῑ pro η̄ in διατεθεικας VI, 12.

---

XIII—XVII, tertium (C) imaginem phototypicam eorum fragmentorum, quae nunc columnam XII efficiunt, quartum (D) fragmina quaedam circumpleteatur, quae reponi iam non poterant. Ex his unum columnae XII feliciter inseruit Seymour de Ricci (cf. ed. ad locum).

1) cf. praeter Revillouti editionem etiam Kenyon, Palaeography, Plate XII.

2) Vix igitur recte XVII, 2 in textum suscepi Sudhansii conjecturam quae est [προσενήνεται].

nasalis non assimilatae unum exstat exemplum: *ενχειρώσι* II, 27.

gutturalis γ omittitur in *γινωσκοι* V, 16; *αναγινωσκειν* III, 28 IV, 2, 21; *γινεσθαι* V, 21.

notandus nasal is in *επιλημπτον* VII, 8.

ν paragogicum ante vocalem diligenter ponitur, interdum etiam ante consonantem et in fine enuntiati.

iota mutum inconstanter adhibetur. Abundantiae decem fere exempla, ex quibus haec exscribam: *ειη* I, 3 II, 6 XI, 11 *ποιησωι* VI, 11 *εγωι* VIII, 12 *απεχοηισε* VII, 18.

**Correcta.** Correctum est hic illic ab ipso librario et quater certe (V, 11 X, 7, 15 XV, 24), forsitan etiam saepius ab alio homine, qui litteras minores exaravit. Coniuncta autem horum opera factum est, ut menda aperta pauca tantum restent velut ⟨of⟩ ἄλλοι πάντες VII, 16 et μέλλειν ν λέγειν XI, 4.

**Aetas librarii.** De aetate voluminis editores inter se consentiunt. Exstant enim in eius tergo scripta quaedam privati generis lingua Aegyptiaca concepta, quae Ptolemaeorum aetati tribuenda sunt. Ipsius autem orationis scriptura secundum a. Chr. saeculum diserte indicat.<sup>1)</sup>

**S.** Quartum denique volumen, quod orationem funebrem continet, anno 1856 H. Stobart Britannus ex peregrinatione Aegyptiaca in patriam secum attulit. Erat autem tunc in quindecim fragmenta discissum, quae Ch. Babington, vir etiam de volumine A eximie meritus, tam feliciter composuit, ut praeter unam minutissimam quinque evaderent voluminis partes maiores<sup>2)</sup>, quibus in ordinem collocatis integer fere inde ab initio usque ad columnam XIII textus decurrebat. Tum omnes chartae caeruleae agglutinatae et

---

1) cf. Kenyon, Palaeography p. 67.

2) Ex his prima et secunda, quae Blass coniunxit, columnam I continent, tertia columnas II—V et sextae partem dexteram inferiorem, quarta sextae partem maiorem et columnas VII—XI, quinta columnas XII et XIII; sexta, quae loco suo reponi non iam poterat, duodecim tantum litteras amplectitur (cf. p. 113 adn.).

vitro ab utraque parte ligneaque forma munitae in Museo Britannico repositae sunt (Pap. 98). Textum autem post Babingtonis editionem priorem (1858) et alteram (1859) recensuerunt in Germania Kayser (1858), Sauppe (1860), Tell (1861), Fritzsche (1861), apud Batavos Cobet (1858), in Italia Comparetti (1864), apud Gallos Caffiaux (1858, 1861, 1866).

**Voluminis S descriptio.** Volumen ex duabus chartis olim separatis confectum est. Cum enim inde ab initio usque ad columnam decimam papyri fibrae rectae decurrant, transversae inde a columna undecima, priorem partem ὀπισθίγνωφον quod dicunt esse appetit. Nimurum continet haec a tergo scripturae cuiusdam astrologicae columnas sex<sup>1)</sup>, posterior autem a tergo omni scriptura vacat. Iam e sex illis columnis cum ultima alterius chartae parte inducta sit, necessario consequitur duas chartas in eius demum usum esse coniunctas, qui Hyperidis orationem scripsit. Cum autem astrologus ille charta adversa usus esset, huic nihil relinquebatur nisi ut primas decem columnas in aversa chartae parte describeret, scilicet ea, in qua fibrae rectae superiacebant. Quo factum est, ut atramentum interdum per rimas discederet et crassiores omnino litterarum ductus evaderent atque angustiores quam in ullo alio Hyperidis volumine. Etiam chartae genus deterius est et scriptura inaequabilis cum longitudine et latitudine columnarum tum versuum densitate et litterarum magnitudine. Verisimile est librarium pro orationis ambitu non ita amplum volumen habuisse; quare cum animadverteret spatium vix suffeturum esse, coactus est omnia in artius constringere neque marginibus parcere, unque primam columnam XXXIV, alteram tertiamque tricenorum ternorum versuum fecisset, in proxima XXXVIII, dein XL, dein XXXIX, in ultimis duabus quadragenos quartenos ponere. Item ne vacua quidem inter singulas columnas reliquit, sed dirimendi causa crassas lineas singulas vel

1) cf. Greek Papyri in the British Museum ed. F. G. Kenyon 1893, Nr. 98 p. 126, tab. 72 sq. et C. Wessely, Denkschrift der Wiener Akadem. 1888, p. 150 sq.

binas exarare satis habuit. Porro numerus litterarum in singulis versibus adeo fluctuat, ut in eadem columna modo quattuordecim sint, modo viginti quattuor, in quibusdam vero usque ad unam et triginta numerentur.

**Scriptura.** Scripturae<sup>1)</sup> nulla facilitas, nulla elegantia. Litterarum formae eadem fere sunt atque in volumine A, sed paullo angustiores omnes et rarius inter se colligatae: itaque in Ξ littera exteriores lineae vix longiores media, neque Β semper lineam illam infra appictam habet. Accentus numquam, spiritus bis additi sunt: ΕΙΩΡΩΝ VII, 7; ΑΥΤΟΥC IX, 14. In initio syllabarum Ι littera saepius binis punctis notatur.

**Versuum descriptio.** In dirimendis syllabis sunt quae propria librarius habeat, sunt etiam quae contra sanam rationem committat. Litteram σ in mediis vocabulis semper ab insequente consona divellit. Itaque εστιν scribit, Λεωσθενης, δεσποτου, ασφαλες. In praepositionibus autem variat aut μετηλλαχοτων, υπαρξασης dirimendo, aut παιων, ανηρηται. Atque hoc quidem cum aequalibus ei commune est; sed Graeci hominis non est dirimere πρωτους αντιταξαμενους, προστηναι, γεγονειν, ηγεμονα, τοσαυτας, τοσουτον, οσον. Ad versum explendum eum quem novimus angulum (7) vel semel vel bis ponit, aliquoties etiam nescio quo pacto lineis transversis utitur interdum longissimis, quarum loco comode totas syllabas vel etiam voces scribere potuit, praesertim cum illorum versum litterae quoque mirum in modum distractae sint. Rursus in angustiis spatii vel minores fiunt litterae vel ultima paenultimae superponit.

**Interpunctio.** Interpunctionem praeter paragraphum etiam linea obliqua sive punctum in summo versu interpositum significat. Sed maxima librarius neglegentia in hac re versatur. Initio scribendi diligentior fuit; post magis magisque somno oppressus et ubi debebat interpungere omisit et ubi non debebat signa sua apposuit.

---

1) cf. Cat. of Anc. MSS. (Greek) plate IV. Totius voluminis imaginem manu depictam editioni principi adiecit Ch. Babington.

**Orthographia.** De rebus orthographicis et grammaticis haec monenda videntur:

*ει* diphongus pro *ι* longa frequenter usurpat, adeo ut etiam semel πολιτικης in πολειτικης mutatum sit; sed haud minus saepe πολιτης et τιμαν quaeque similia sunt.

/ pro *ει* invenitur II, 16 πολι; VI, 1 ἵμαρμενης; VIII, 14 υβρις; X, 6 *ις*; XIII, 14 οικιαι pro οικειαι; quibus III, 31 *ιναι* pro ειναι accederet, nisi id quidem ipse librarius cor-  
rexisset.<sup>1)</sup>

*ει* pro *ι* exhibetur VIII, 11 δυναμειν.

*ε* pro *α* XII, 10 φενερον.

*η* pro *ε* V, 38 συνηβη; VIII, 23 οικητας.

*ε* pro *η* VIII, 12 μετε = μήτε.

*ει* pro *ε* VII, 7 εἰωδων.

*ο* pro *ε* V, 6 ολλαδα = Ἐλλάδα; VII, 33 ουδενος = οὐδένες.

*ω* pro *ο* II, 21 των προτερων; II, 31 ακνησω; IV, 5 του-  
των; IX, 43 απωλωλοτω[ν].

*ω* pro *οι* XII, 14 αομεθα.

*ω* pro *ον* III, 30 εκαστω.

*α* pro *αι* VIII, 13 γυνακων; X, 29 καρος.

*ε* pro *αι* IV, 17 επεδε[νθησαν].

*ο* pro *ον* VIII 34 οδεμια; IX, 23 ο γαρ; X, 12 ον.

*γ* pro *α* VI, 1 ουγη ην.

*τ* pro *δ* IV, 5 αντρα; IV, 33 πατριτι; VII, 11 τε pro δέ;  
VII, 41 ευτοξιαν; IX, 42 εφοτιον; XIII, 28 ενατον pro ἐν τιδον.

*δ* pro *τ* VIII, 14 μηδε; XIII, 22 Αριστογειδονα

*τ* pro *θ* II, 21 κατ εκαστον, quod postea correctum est.

*ν* non assimilatur VII, 20 συν|βεβηκεν.

*π* eliditur IX, 38 περιβλετοι.

*ρ* transponitur IX, 10 κο]ατεριας.

*λ* perperam geminatur I, 23 ελλαττω; ν in γεγεννηματ,  
quod saepius usurpat.

---

1) III, 5 ε]πειτκεσι pro ἐπιεικέσι errori scribae tribuendum  
videtur.

*v* paragogicum ante vocalem poni solet exceptis paucis locis, quibus hiatus loquendi pauca excusatur; ante consonam saepius additur quam omittitur. At in aliis formis notabilis est nasalis soni debilitas velut *πάλι θα[ρρω]* I, 27, *ξ<ν> τοῖς* I, 31, *τὸ<ν> μὲν* III, 32, *τὸ<ν> βίον* X, 4, *τὴ<ν>* *τῶν* XIII, 10, *γεγένη<ν>ται* IV, 32, *ἢ<ν> πλεῖονς* VIII, 39, *τόλμα<ν> εἰς* VII, 16.

Ex simili litterae *σ* debilitate nata sunt haec: *τοῦ<σ> μάρ-* *τυσι* I, 34, *τοὺ<σ> λόγου<σ> ποιούμενος* IV, 8, *τοὺ<σ> παῖ-* *δας* IV, 21, *τοὺ<σ> πολίτας* IX, 11, 29, *τοὺ<σ> εἰς* IX, 33, *καποὺ<σ> πολάζουσα* III, 13, *τὰ προ<σ>δοκώμενα* VIII, 30.

iota adscriptum raro deest neque usquam abundat.

**Correcta et omissa.** Correctoris manum liber non expertus est, nisi quod ipse librarius inter scribendum pauca emendavit. Itaque menda relicta sunt multa, quorum ut genus origoque perspiciatur, pauca quaedam generatim disposita enumerabo. Omissa compluribus locis vel articuli vel singulae litterae<sup>1)</sup> et syllabae vel particulae quales sunt *γάρ* et *δέ*, et plus semel etiam maioribus lacunis omnia turbata. Saepius male iteratae syllabae reperiuntur vocabulaque tota velut *πασαν πασαν* II, 33. Id quoque accedit librario, ut casus continuorum vocabulorum similiter formaret: Sic VIII, 6 *νομῷ δε τῷ τοντῷ τροπῷ* scripsit, ubi *τοντον* verum est, et III, 32 *ἄλλους τινος*, quod ipse corredit; at incorrectum mansit XIII, 22 *οὐθενος . . . οικειοτερονς*. Multis denique locis textus gravioribus vitiis laborat velut II, 21 III, 23 VIII, 14 IX, 23 X, 26 XII, 17 XIII, 23.

Iam igitur si in unum omnia collegeris: menda foeda a nullo correcta, manum rudem atque inelegantem, chartae mediocritatem, denique quod chartae adversa pars iam prius alia scriptura occupata erat: manifestum erit hoc volumen non foro aut mercatui destinatum, sed in priva-

1) Littera *τ* bis omittitur: II, 2 *ἐπαινεῖν <τ>ὴν μέν*; II, 3 *ἡμῶν <τ>ῆς προαιρέσεως*; perperam additur VIII, 16 *ἔξ τῶν*; littera *ν* omittitur XIII, 25 *Λεωσθέ<ν>η*; littera *ρ* XIII, 14 *τοὺς ἔχ-* *θ<ρ>ούς*; littera *σ* perperam additur XIII, 39 *προσείλοντο* pro *προείλοντο*.

tum usum conscriptum esse ab homine quodam Aegyptio Graeceque parum docto. Sunt etiam, qui puerum sibi fingant aut scribendo se exercentem aut magistri verba in chartam referentem. Sed utut res se habet, fides profecto tali librario peregrina tribuenda est.

**Aetas librarii.** Ad aetatem librarii definiendam maximi momenti est genitura illa, quae in adversa papyri parte scripta est. De ea qui primus egit C. W. Goodwin ex positionibus planetarum ibi indicatis computavit annum spectari post Chr. n. 154.<sup>1)</sup> Accuratus etiam G. D. E. Weyer a Blassio rogatus eam computationem instituit. Quem secutus Blass: „Sunt autem“, inquit, „hae positiones, quae partim diserte leguntur, partim, ubi lacuna haustae sunt, ex ceteris quae auctor addit certo restituuntur: Saturnus in Virgine, 1°. Iuppiter in Virgine, 8° 20'. Mars in Geminis, 6° 12'. Venus in Tauro, 20° 45'. Mercurius in Ariete, 20°. Ea autem non in ipso caelo observata, sed e tabellis astronomicis quales illa aetate fuerunt computata esse recte Weyerus affirmare videtur; itaque ut cum vera aliqua positione exactis numeris congruant fieri vix potest. Duo autem anni intra ea saecula quae omnino in censum venire possunt positiones similes stellarum errantium exhibuerunt: quarum positionum conspectum iam exhibebo:

	Sat.	Iupp.	Mars	Venus	Merc.
A. 95 post Chr. n., d. I. Apr.	147° 44'	155° 53'	58° 45'	50° 21'	27° 22'
A. 155 post Chr. n., d. XV. Maii.	161° 33'	176° 15'	66° 51'	37° 58'	28° 23'
Papyrus	151°	158° 20'	66° 12'	50° 45'	20°

Iam cum optio inter duos annos haud difficilis sit, certum esse videtur annum spectari 95 p. Chr. n., et post id tempus cum genituram tum Hyperidis orationem scriptam esse“. Haec Blass, cui ita assentitus est Kenyon<sup>2)</sup>, ut altero p. Chr. n. saeculo utrumque librarium assignaret.

1) Zeitschrift für ägyptische Sprache VI, 1868, p. 18; Mélanges égyptologiques 2<sup>me</sup> série p. 294.

2) Palaeography p. 103.

Reliquum est ut de subsidiis huius editionis breviter exponam. Itaque post editiones primas singularum orationum, quas supra commemoravi, magna coniecturarum efflouuit messis, quarum iudex exstitit severus Fridericus Blass, vir de Hyperide omnium optime meritus. Is omnes papyros praeter Parisinam accurate examinavit, quae restabant fragmenta quoad fieri poterat in ordinem redegit, multas novas lectiones ex chartis elicuit, omnes denique orationes et fragmenta aliunde nota publici iuris fecit in editione Hyperidis tertia, quae anno 1894 in aedibus Teubnerianis prodiit.

Hanc editionem ut renovarem cum anno 1909 a bibliopola rogatus essem, opus non posse proficere nisi papyris denuo inspectis probe persuasum habebam. Quod ut mihi contingaret, egregia liberalitate factum est cum academiae Gottingensis sociorum tum curatorum legati Schassiani Kiloniensis, quibus gratum meum animum hoc loco testificari gaudeo. Itaque autumno anni 1911 Parisios et vere anni 1912 Londinum profectus omnia volumina et fragmenta accurate nec sine fructu contuli. Fuerunt enim ubique fere, quae rectius legi aut suppleri possent. Imprimis volumen P, quod Blass non viderat, multas novas lectiones suppeditabat. Praeterea fragmenta nonnulla a Blassio falso loco inserta aut in pristinum ordinem redegi aut sub textu collocavi. Sed de his quae dicenda erant in apparatu critico dixi. Ibidem etsi supervacaneum duxi quaecumque nova indagaveram litterarum frustula proponere, accurate tamen ea enotavi, quae ad sanandos locos dubios aliquid viderentur valere. Etiam coniecturas virorum doctorum potissimas commemoravi neque solum eas, quas probarem, sed nonnullas etiam minus probabiles, quas tamen non prorsus inutiles putarem ad investiganda vera Hyperidis verba. Supplementa autem, nisi diversa de eis aut novas lectiones adnotavi, primis editoribus debentur. Denique in textu adornando etsi retinui paragraphos a Blassio additas — has enim Reinhold in indice confiendo secutus est — omnes tamen orationes per versiculos eos descripsi, qui in

ipsis papyris sunt. Qui textum quaesiverit lectu faciliori rem nimirum secundum usum vulgarem typis expressum, eum ad Kenyonis editionem anno 1906 Oxonii emissam delegatum esse volo. Evidem hanc editionem eorum in usum confeci, qui papyrorum testimonia accurate curarent. Nam multa etiam hodie restant, quae nondum sanata sunt, praesertim in oratione quinta et sexta, neque constat adhuc, qualis in prima verus sit fragmentorum ordo. Sed ut nunc imperfectum textum propono, ita mox fore spero, ut renovatis feliciter studiis Hyperideis altera editio emendatior hanc subsequatur. Tunc etiam si dis placebit sanus ex bello in patriam redux Ericus Krumbholz discipulus disputationem suam conficiet, quam pridem instituit de Hyperidis lingua ab optima Attide aliena.

In plagulis corrigendis benigne me adiuverunt Hermannus Mutschmann et Carolus Fuhr, quorum hunc dubitando et admonendo ad textum perpoliendum non pauca contulisse, illum pro eximia sua oratorum cognitione cum alia suppeditasse tum locos nonnullos feliciter supplevisse grato animo profiteor. Multa etiam Sigfredus Sudhaus contulit et plura sane contulisset, nisi pro patria pugnans occidisset. Qui quanto studio hunc quoque librum prosecutus sit, vel inde apparet, quod paucis mensibus priusquam ad bellum proficeretur, cum ipsae orationes prelis iam dum mandatae essent, epitaphii initium usque eo desperatum magna ex parte sanavit. Per chartam enim haec mihi proposuit: